
 
یکی از بازارهایی که در دولت روحانی 
بشدت دچار به هم ریختگی شد، 
 موتورسیکلت بود. با گران شدن خودرو، 
 به یکباره موتورسیکلت هم جهش قیمتی 
پیدا کرد و پا به پای پراید گران و البته 
کمیاب شد. بر این اساس بخش قابل 
توجهی از خریداران موتورسیکلت که قشر 
ضعیف جامعه هم هستند، توان خرید 
خود را از دست دادند. شاید به جرأت 
بتوان گفت که صنعت موتورسیکلت در 
دولت روحانی بشدت تضعیف و دست 
مردم از خرید آن کوتاه شد. از همین رو 
خرید و فروش موتورسیکلت های دست 
دوم و کاربراتوری رونق گرفت؛ موتورهایی 
که سطح آلایندگی آنها زیاد و قرار بود 
کنار گذاشته شوند، دوباره تردد خود را 

آغاز کردند. 
از سال 1397 تا نیمه اول 1400،   قیمت 
ت  تغییرا ش  ستخو د تورسیکلت  مو
متعددی شد به نحوی که موتورسیکلتی 
که با قیمت 5 میلیون تومان می شد 
خرید، به قیمت 100میلیون تومان نزدیک 
شد. فضای به وجود آمده و کوتاه شدن 
دست مردم از خرید موتورسیکلت،  باعث 
شد که دولت سیزدهم برای این حوزه 
برنامه ریزی کند و مانع جدی بر سر 
راه سودجویان شود. از همین رو تأمین 
ارز و قطعات مورد نیاز تولیدکنندگان، 
مورد توجه و اولویت دولت سیزدهم 
قرار گرفت و به اذعان تولیدکنندگان از 
ابتدای فعالیت دولت سیزدهم بخش 
قابل توجهی از مشکلات آنها حل شد.

یکی از اتفاق های مهمی که در این حوزه 
خ داد، افزایش تولید بود. افزایش  ر
تولید موتورسیکلت به جایی رسیده که 

اکنون تولیدکنندگان به فروش اقساطی 
روی آورده اند؛  همان مجموعه هایی که 
قطره چکانی موتورسیکلت های خود را 
روانه بازار می کردند، اکنون با آگهی های 
مختلف از متقاضیان موتورسیکلت دعوت 
می کنند تا با خرید قسطی و شرایط 

سهل، موتور خریداری کنند.
بازار موتورسیکلت  اما بین فعالان 
به خصوص فروشندگان دست دوم، 
اوضاع به گونه ای دیگر است. آنها 
بشدت از فروش اقساطی و ثبات تولید 
موتورسیکلت ناراضی هستند و از هر 
روشی استفاده می کنند تا بازار این 
بخش به هم بریزد و قیمت ها افزایشی 
شود. اما تولیدکنندگان تأکید دارند که 
تولید روال طبیعی به خود گرفته است 
و هر زمان که بازار با کمبود مواجه 
شود،  عرضه موتورسیکلت افزایش پیدا 

خواهد کرد.
یکی از چالش هایی که بازار موتورسیکلت 
ماهیت  تغییر  شده،  روبه رو  آن  با 
موتورسیکلت است. این کالا مانند خودرو، 
سرمایه ای شده و این در حالی است 
که موتورسیکلت،  کالایی کاملاً مصرفی 

است. لذا به نظر می رسد اگر فعالیت 
سودجویانه از این بازار کمتر شود و برخی 
از تولیدکنندگان مانند گروه بهمن در این 
حوزه شیطنت نکنند، بازار موتورسیکلت 
هم مانند خودرو به کاهش قیمت و 

آرامش می رسد.
ایران  برخی از تولیدکنندگان مانند 
دوچرخ )وابسته به گروه بهمن( با پیش 
فروش موتورسیکلت های خود و فضاسازی 
رسانه ای این گونه به مردم القا می کنند 
که قیمت ها افزایشی خواهد بود. لذا 
صاحبان پول را تشویق می کنند که برای 
خرید موتورسیکلت اقدام کنند تا در 
مدت کوتاه به سودهای میلیونی برسند. 
اما مجموعه های تولید باید بدانند که 
اکثر خریداران موتورسیکلت،  هدفشان 
کار است. لذا رفتارهای سودجویانه آنها 
می تواند به صورت مستقیم بر معیشت 
مردم اثر بگذارد. علی عرب، عضو 
انجمن صنعت موتورسیکلت ایران درباره 
دلایل گرانی موتورسیکلت در یکی دو 
ماه گذشته گفت: از اول بهمن 1401 که 
قیمت  موتورسیکلت در واحدهای تولیدی 
مشخص شد، دیگر افزایش قیمتی در این 
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حمایت از اجرای برنامه نوسازی بافت های فرسوده منجر به 

ن بافت ها شده است افزایش صدور پروانه ساخت در ای

جواد صالحی اصفهانی، اقتصاددان برجسته ایرانی 

مقیم امریکا در مقاله ای تشریح کرد

   دوشنبه 17 مهر 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8297

 متوسط درآمد مردم طی دو سال گذشته حدوداً 
7 درصد بیشتر از تورم بوده است. سیاست آقای رئیسی 

در خصوص حذف یارانه کالاهای اساسی و پرداخت 
مستقیم یارانه به مردم نسبتاً موفق ارزیابی می شود

دوبرابر شدن رشد نوسازی در رشد بخش ساختمان تأثیر داشته 
است. با توجه به اینکه هزینه تولید واحد مسکونی در بافت های 

فرسوده کمتر است بنابراین زمینه رشد و افزایش تولید مسکن در این 
بافت ها نسبت به بخش های دیگر نهضت ملی مسکن بیشتر است
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روند صعودی تقریباً چهارماهه قیمت 
نفت، سرانجام به پایان رسید و قیمت 
نفت درهفته گذشته، تحت تأثیر 
کاهش هفتگی کمتر از حد انتظار 
ذخایر نفت امریکا و رشد بیش از حد 
انتظار ذخایر سوخت این کشور، به 
میزان چشمگیری نزول کرد. بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
امریکا برای تحویل در نوامبر، از 93 دلار 
و ۶8 سنت در هر بشکه در 27 سپتامبر 
)پنجم مهر(، به 82 دلار و 50 سنت در 
ششم اکتبر )14 مهر( رسید و کاهش 11,9 
درصدی در مدت یک هفته را به ثبت 
رساند. بهای معاملات نفت برنت برای 
تحویل در دسامبر، طی هفته گذشته، 
بیش از 10,5 درصد کاهش یافت و به 84 
دلار و 23 سنت در هر بشکه رسید. این 
رقم پایین ترین قیمت در چهار هفته 

گذشته بود.  
پیتر کاردیلو از شرکت اسپارتان کپیتال 
در این باره گفت: نگرانی ها نسبت به 
عوامل تقاضا دوباره به بازار بازگشته 
است. موانع اقتصاد کلان جهانی 
و افزایش بازده اوراق قرضه، نشان 

می دهد که ممکن است قیمت نفت 
به اوج خود در کوتاه مدت رسیده 
باشد. با این حال، خریداران می توانند 
از این واقعیت که برخی از کارشناسان 
وال استریت می گویند بازارهای نفت 
آماده بهبود هستند، کمی احساس 
آرامش کنند. به گفته تحلیلگران کالا 
در بانک استاندارد چارترد، تحرکات 
اخیر قیمت، ربط چندانی به عوامل 
بنیادی نداشته و بیشتر مربوط به 
افزایش نوسانات در بازاری بوده که 
رشد کمی دارد. طبق گزارش استاندارد 
چارترد، تغییرات اخیر قیمت به دلیل 
انقضای قرارداد در بازاری بوده که قیمت 
معاملات نقدی، بالاتر از معاملات آتی 

شده است.
با این حال، کارشناسان می گویند که 
قیمت های فعلی با توجه به توازن فعلی 
عوامل بنیادین، اندک و شکننده باقی 

مانده و احتمال بهبود آن وجود دارد.
عربستان سعودی و روسیه، چهارشنبه 
گذشته اعلام کردند که در تلاش برای 
حمایت از بازار نفت که در آن، قیمت ها 
در روزهای اخیر بشدت کاهش یافته 

است، به کاهش داوطلبانه عرضه نفت 
تا پایان سال ادامه خواهند داد.

عربستان سعودی، تولید نفت خود را 
یک میلیون بشکه در روز پایین برده و 
همزمان، روسیه صادرات نفت خود را به 
میزان 300 هزار بشکه در روز کاهش داده 
است. این محدودیت عرضه، علاوه بر 
کاهش تولید توافق شده این دو کشور 

تحت توافق اوپک پلاس است.
تولید عربستان در ماه های نوامبر و 
دسامبر، در مجموع به حدود 9 میلیون 

بشکه در روز بالغ خواهد شد.
بانک استاندارد چارترد پیش بینی خود 
را از میانگین قیمت نفت برنت برای 
سه ماهه چهارم، در 93 دلار در هر بشکه 
حفظ کرده است. این سطح قیمتی 
است که این بانک در 15 ماه گذشته 
حفظ و اعلام کرده است. هرچند 
تعادل عرضه و تقاضای پیش بینی 
شده برای سه ماهه چهارم، از این 
قیمت حمایت می کند. تحلیلگران کالا 
می گویند انتظار ندارند افت قیمت به 
زیر 90 دلار در هر بشکه پایدار باشد و این 
نشان می دهد که روند نزولی بازارهای 

نفت، بیش از حد بوده است. به نظر 
می رسد این تحلیل به واقعیت های 
موجود در بازار نزدیک تر باشد. بر 
اساس گزارش اویل پرایس، با توجه به 
اینکه فروشندگان، روی تخریب تقاضا 
به دلیل قیمت بالای نفت و سوخت 
جولان داده اند، باید دید این وضعیت 

چطور پیش می رود.

آیاقیمتنفت۱۰۰دلارمیشود؟
اقتصاددان ارشد شرکت نفت و گاز 
اکینور نروژ از احتمال نفت 100 دلاری 
در پی ادامه برنامه کاهش عرضه 
اوپک پلاس خبر داده است. ایریک 
وارنس در حاشیه نشست سالانه انرژی 
مؤسسه بیکر در هیوستون امریکا 
گفت: با توجه به تصمیم اوپک  پلاس 
)ائتلاف تولیدکنندگان سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش( 
برای تداوم برنامه کاهش عرضه نفت، 
احتمال می رود قیمت های جهانی نفت 
خام به 100 دلار برای هر بشکه هم برسد. 
وی افزود: نمی توان فرضیه نفت 100 
دلاری را رد کرد، اما تصمیم اوپک پلاس 
دلیلی برای رسیدن به این هدف 
نیست، فکر نمی کنم آنها به دنبال 

تحقق این هدف قیمتی باشند. 

اقتصادجهاندرخوفورجاینفت۱۰۰دلاری

صنعت

ن سال جاری تولید 500 هزار موتورسیکلت تا پایا
از زمانی که قیمت خودرو در بازار جهش یافت و به خصوص اینکه پراید 
به بیش از 100 میلیون تومان رسید، تقاضا برای خرید موتورسیکلت، 
 افزایش یافت. اما بازار این کالا هم از گزند  سودجویان در امان نبود و 
به یکباره قیمت ها بالا رفت. در حال حاضر هم با آنکه به فصل پاییز 
رسیدیم هنوز از قیمت ها کاسته نشده است. بهمن ضیا مقدم،  دبیر 
انجمن صنعت موتورسیکلت ایران در این خصوص گفت و گویی انجام 

داده است که در ادامه می آید.
قیمت انواع موتورسیکلت در بازار افزایش پیدا کرده است، به نظر شما 
ن است یا بحث  ن افزایش قیمت به جهت کاهش عرضه  تولیدکنندگا ای

ح است؟ ن بازار مطر سودجویی در ای
بازار موتورسیکلت دست تولیدکنندگان نیست. 
تغییر  دستخوش  بازار  در  قیمت ها  وقتی 
می شود، باید بر فعالیت فعالان بازار  نظارت 
شود. طی چند وقت اخیر عرضه موتورسیکلت 
در بازار مناسب بوده و به نظر می رسد که بازار 
در حال نزدیک شدن به شرایط با ثبات است. 
با اطمینان می گویم که عرضه موتورسیکلت 
از سوی تولیدکنندگان در شرایط خوبی است و تحت هیچ شرایطی، 
  تولیدکنندگان با هدف برهم خوردن بازار از میزان عرضه کم نمی کنند. 

تولیدکنندگان در زمینه تأمین قطعه و ارز مشکلاتی دارند اما سعی کردند 
که با وجود تمام سختی ها تولید را ادامه دهند. طی روزهای آینده از 
میزان تقاضا برای خرید موتورسیکلت  کاسته خواهد شد و این موضوع 
هر ساله تکرار شده است. در نیمه اول سال و دو ماه پایانی سال،  تقاضا 
برای خرید موتورسیکلت افزایش پیدا می کند. در فصل سرما میزان 
تقاضا،  نزولی می شود لذا در بازار هم قیمت ها فروکش خواهد کرد.

ن عرضه موتورسیکلت کم شده است؟ آیا اکنو
عرضه تولیدکنندگان بر اساس تقاضا است و هر زمان که تقاضا کاهش 
پیدا کند، تولیدکنندگان هم از میزان عرضه محصولات خود می کاهند.

ن هستند که وارد صنعت موتورسیکلت  شرکت های خودروساز به دنبال آ
ن در حوزه تخصصی خود موفق نبودند  شوند، از آنجا که خودروسازا
ن بخش هم تحت تأثیر رانت و سودجویی  احتمال دارد که بازار ایـــ

گیرد؟ ر  قرا
خودروسازان برنامه خاص خود را دارند، اما قبل از ورود به هر صنعتی 
باید وضعیت بازار آن کالا مورد رصد و پایش درست قرار گیرد. در حال 
حاضر ظرفیت تولیدکنندگان موتورسیکلت، یک میلیون دستگاه است. 
قاعدتاً تقاضا و تولید باید همخوانی داشته باشد. صنعت موتورسیکلت 
دیگر مانند گذشته نیست که با سرمایه کم بتوان آن را بنا کرد. برای آنکه 
این حوزه توجیه اقتصادی داشته باشد، باید میزان تولید حداقل 30 الی 

40 هزار دستگاه باشد. برنامه ای که وزارت صمت برای تولید موتورسیکلت 
به تولیدکنندگان ابلاغ کرده، 800 هزار دستگاه و برنامه تولیدکنندگان ۶00 
هزار دستگاه است اما تصور نمی کنم این عدد حاصل شود. پیش بینی 

می کنم میزان تولید تا پایان سال جاری به 500 هزار دستگاه برسد.
از چه زمانی تقاضا برای خرید موتورسیکلت جهش پیدا کرد؟

 از زمانی که قیمت خودرو بالا رفت،  میزان تقاضا برای خرید موتورسیکلت 
افزایش قابل توجهی یافت، همچنین افزایش ترافیک شهری و قیمت 

بنزین از دیگر عوامل اقبال از موتورسیکلت بود.
ن در زمینه موتورسیکلت برقی فعالیتی نمی کنند؟ چرا تولیدکنندگا

بیش از 10 سال است که درباره موتورسیکلت برقی صحبت می شود؛ 
برای تولیدکنندگان هیچ فرقی ندارد که موتورسیکلت برقی یا بنزینی 
تولیدکنند اما خریداران به دنبال موتورسیکلت بنزینی هستند، چرا 
که خیلی از خریداران موتورسیکلت برای کسب درآمد به سمت این 
وسیله نقلیه می آیند. پیمایش راکبان موتورسیکلت )برای کار( بین 200 
تا 300 کیلومتر در روز است لذا موتورسیکلت برقی با کیفیت که تنها 100 
کیلومتر را پوشش می دهد، اصلاً مناسب و اقتصادی نیست به خصوص 
اینکه خیابان های ایران شیب دارد،  لذا موتورسیکلت برقی خیلی خوب 
هم جواب نمی دهد. از سوی دیگر عمر باتری)قیمت باتری نصف قیمت 

موتورسیکلت است( این موتورسیکلت ها کلاً دو سال است.
در حال حاضر چه تعداد تولیدکننده در حال فعالیت هستند؟

43 مجموعه فعال هستند که تعداد کمی از آنها فصلی فعالیت می کنند.

قیمت انواع موتورسیکلت های بازار )مدل سال 1402(

نموتور سیکلت برقی  ن توما 50 میلیو

نموتورسیکلت کلیک مدل 150  ن توما 105 میلیو

ی  ی س ح باکسر مدل 200 س نموتور سیکلت طر ن توما 82 میلیو

ی  ی س نموتور سیکلت دومینار مدل 250 س ن توما 284 میلیو

 200 CDI نموتور سیکلت پرواز مدل ن توما 66 میلیو

 JP150 نموتورسیکلت دایچی مدل ن توما 94 میلیو

نموتورسیکلت رهرو مدل 125  ن توما 65 میلیو

نموتورسیکلت تریل به پر مدل 200  ن توما 154 میلیو

 KLD200 نموتور سیکلت مدل ن توما 86 میلیو

ن مدل 200  نموتورسیکلت احسا ن توما 68 میلیو

 CDI 150 نموتور سیکلت نامی مدل ن توما 66 میلیو

نموتورسیکلت تک تاز موتور مدل 125  ن توما 63 میلیو

نموتورسیکلت پیشرو مدل 175  ن توما 135 میلیو

شایدبهجرأت
بتوانگفت
کهصنعت

موتورسیکلت
دردولت

قبلیبشدت
تضعیفو
دستمردم
ازخریدآن
کوتاهشد.
ازهمینرو

خریدوفروش
موتورهای
دستدوم
وکاربراتوری
رونقگرفت

بخش نداشته ایم و افزایش قیمتی که 
درباره موتورسیکلت های موجود در بازار 
از آن صحبت می شود، احتمالاً مربوط 

به تک فروشی هاست. 
بیشتر فروشندگان دست کم خرید 3 تا ۶ 
ماه را انجام می دهند؛ چراکه نرخ معلوم 
و مشخص است. تا جایی که اطلاع دارم 
افزایش نرخ موتورسیکلت در بازار ازسوی 
تولیدکنندگان نیست. عرب ادامه داد: 
باتوجه به اینکه نرخ دلار هم در یکی دو 
ماه اخیر تغییر چندانی نداشته، احتمالاً 
فقط در مغازه های کوچک این افزایش 
قیمت ها دیده می شود و اگر به نمایندگی 
شرکت ها هم مراجعه کنید در نهایت 
خواهند گفت افزایش نرخ موتورسیکلت 
در ماه های نخست امسال مربوط به 
بازار است و تولیدکنندگان در آن نقشی 
ندارند. گفتنی است بخش مهمی از 
نرخ موتورسیکلت، مربوط به قطعات 

وارداتی است که این بخش نیز متأثر از 
نرخ ارز قرار دارد و از آنجا که ارز نیز در 
این مدت تغییر نرخ چندانی نداشته  و 
تعرفه های گمرکی نیز افزایش پیدا نکرده، 

می توان گفت افزایش قیمت ها در بازار 
موتورسیکلت بیشتر کاذب بوده و حالت 

روانی دارد. 
این فعال صنعت موتورسیکلت ادامه 

داد: وضعیت کنونی صنعت موتورسیکلت 
و نوسانات و افزایش قیمت ها در بازار 
ورود  به  مربوط  حاضر  حال   در  آن 
بازار  به  غیرواقعی  مصرف کنندگان 
موتورسیکلت برای حفظ ارزش پول است. 
عرب درباره تبدیل شدن موتورسیکلت به 
یک کالای سرمایه ای و تأثیری که این 
رویکرد بر صنعت موتورسیکلت کشور 
دارد، اظهار کرد: آنچه مشخص است 
به دنبال کاهش ارزش پول ملی، افراد 
برای حفظ دارایی و سرمایه ای که دارند، 
به سمت بازارهای گوناگون تمایل پیدا 
می کنند که یکی از این بازارها می تواند 

بازار موتورسیکلت باشد. 
صنعت موتورسیکلت بخشی از صنعت 
خودرو است و عده ای که توان خرید 
خودرو به عنوان یک کالای سرمایه ای را 
ندارند، برای حفظ ارزش پول خود وارد 
بازار موتورسیکلت می شوند. در این 
شرایط، موتورسیکلت های خریداری شده 
برای حفظ دارایی در خانه ها انبار 
می شوند و حتی در مواردی افرادی که 
موتورسیکلت سوار هم نیستند، اقدام 
به خرید این کالا می کنند تا صرفاً ارزش 

پول شان حفظ شود.


